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Introduction: Hemangiopericytoma (HPC) is a rare vascular tumour which originates from the pericytes. Of all
HPC, 20 – 25% are reported to be located in the head and neck. Primary HPC of the larynx has been rarely
reported.
Case report: Reported is a case of an adult male patient with laryngeal mass, histologically proven to be HPC.
The patient underwent several microlaryngeal resections to debulk and attempts to cure the tumour mass. The
tumour manifested rapid regrowth. Within a period of 54 days the tumour had two complete macroscopic
excisions and had regrown on two occasions with impending acute life-threatening airway obstruction. Such
rapid tumour growth and re-growth appeared quite unusual, both for laryngeal HPC and for HPC with other
localizations.

Въведение: Хемангиоперицитомът (HPC) е рядък съдов тумор, който произхожда от перицитите.
От всички HPC, 20-25% са локализирани в областта на главата и шията. Единични се съобщенията за
първичен HPC на ларинкса.
Клиничен случай: Представяме случай на възрастен пациент от мъжки пол с ларингеална маса,
хистологично доказана като HPC. Пациентът претърпя няколко ендоскопски резекции с
микроларингохирургична техника за намаляване на обема (дебалкинг) и опити за радикална ексцизия
на туморната маса. Туморът прояви бърз повторен растеж. В рамките на период от 54 дни туморът бе
резециран допълнително два пъти и в микроскопски видими здрави граници и нарастна двукратно за
този период до степен да причини животозастрашаваща обструкция на дихателните пътища. Такъв бърз
туморен растеж и повторен растеж изглеждат доста необичайни, както за HPC на ларинкса, така и за
HPC с други локализации изобщо.
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Pharyngocutaneous fistula (PCF) is a typical complication after total laryngectomy. It is
managed predominantly via conservative techniques, but in cases of a large orifice or a
substantial loss of surrounding soft tissue, surgical management is mandatory. Our aim was to apply a new
endoscopic surgical approach for closure of a pharyngocutaneous fistula.
We report a case of a 61-year-old patient, who had been subjected to total laryngectomy with partial resection
of tongue base and postoperative radiotherapy for advanced laryngeal carcinoma. Pharyngocutaneous fistula
developed two years after the initial treatment. Barium swallow radiographs revealed a fistula between the
neopharynx and the skin at the C2-C4 level. An endoscopic surgical repair was performed. Fat tissue harvested
from the abdomen was injected into the area surrounding the pharyngeal opening of the fistula. The opening
was sclerosed and sutured. The patient resumed a normal diet after several days and the fistula did not recur
throughout the follow-up period.
The management of pharyngocutaneous fistula is mainly conservative and only in therapy refractory cases,
surgery is considered. In well-selected cases, an endoscopic approach can be used. Autologous fat injection
around the hypopharyngeal opening of the PCF may be one of the possible options.

Фарингокутанната фистула (ФКФ) представлява типично усложнение след тотална ларингектомия.
Обичайният подход към това състояние е чрез консервативни мерки, но в случаи на голям отвор или нa
значителен дефект на околните меки тъкани се налага хирургично лечение. Нашата цел беше да
приложим нов ендоскопски хирургичен подход за затваряне на фарингокутанна фистула.
Докладваме случай на 61-годишен пациент, подложен на тотална ларингектомия с частична резекция на
основата на езика и следоперативна лъчетерапия по повод авансирал ларингеален карцином. При него
се разви фарингокутанна фистула две години след първоначалното лечение. Видеофлуороскопията с
бариева каша показа фистула между неофаринкса и кожата на ниво C2-C4. Предприета бе ендоскопска
операция. Абдоминална мастната тъкан бе инжектирана в областта около фарингеалния отвор на
фистулата. Отворът беше допълнително склерозиран и сутуриран. Пациентът възстанови нормалната
диета след няколко дни и фистулата не рецидивира през целия период на проследяване.
Лечението на фарингокутанната фистула е предимно консервативно и само при рефрактерни на терапия
случаи се обмисля операция. В добре подбрани случаи може да се използва ендоскопски подход.
Инжектирането на автоложна мастна тъкан около хипофарингеалния отвор на ФКФ може да бъде една
от възможните опции.
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The vomeronasal organ (VNO) is a structure located in the anteroinferior portion of the nasal septum and is
part of the accessory olfactory system. The VNO, together with its associated structures, has been shown to
play a role in the formation of social and sexual behavior in animals, thanks to its pheromone receptor cells
and the stimulating effect on the secretion of gonadotropin-releasing hormone. The VNO was first described as
a structure by the Dutch botanist and anatomist Frederik Ruysch in 1703 while dissecting a young male
cadaver. This finding, however, is widely contradicted due to no elaborate descriptions being made by the
Ruysch. The description of the VNO is more widely attributed to the Danish surgeon Ludwig Jacobson, with
whom the VNO has been synonymized, as in 1803 he described the structure in a variety of mammals. Whilst
Jacobson extensively studied prior reports of the VNO, he publicly denied its existence in humans. Following
these discoveries and some contradictory statements in 1891, M. Potiquet published one of the more influential
reviews on the topic. To this day, despite the first report of the organ's existence being made in a human and
many articles stating its presence and supporting its function, the presence of a VNO in humans is still widely
debated upon.

Вомероназалният орган (VNO) е структура, разположена в предно-долната част на носната преграда и е
част от допълнителната обонятелна система. Доказано е, че VNO, заедно със свързаните с него
структури, играе роля във формирането на социално и сексуално поведение при животните,
благодарение на своите феромонови рецепторни клетки и стимулиращия ефект върху секрецията на
гонадотропин- освобождаващ хормон. VNO е описан за първи път като структура от холандския
ботаник и анатом Frederik Ruysch през 1703 г., докато дисецира млад мъжки труп. Това откритие обаче е
широко противоречиво поради липсата на подробни описания, направени от Ruysch. Описанието на
VNO се приписва по-широко на датския хирург Ludwig Jacobson, с когото VNO е синоним, тъй като
през 1803 г. той описва структурата при различни бозайници. Докато Джейкъбсън обстойно проучи
предишни доклади за VNO, той публично отрече съществуването му при хората. След тези открития и
някои противоречиви твърдения през 1891 г. M. Potiquet публикува една от най-влиятелните рецензии
по темата. До ден днешен, въпреки че първият доклад за съществуването на органа е направен при хора
и много статии, посочващи неговото присъствие и подкрепящи функцията му, наличието на VNO при
хората все още е широко обсъждано.
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One of the major components of the functional process in the nasal cavity is taken up by the respiratory
epithelium covering the posterior two-thirds of the nasal cavity. Disruption in the cytoarchitectonics and
subcellular changes in this epithelium results in a number of functional changes in the nasal cavity. One of the
rare and usually iatrogenic disturbances of this type is described in 1996, although noticed and discussed
significantly earlier, by Kern and Stenkvist empty nose syndrome (ENS) or secondary atrophic rhinitis. The
clinical hallmarks of ENS are described as a paradoxical feeling for nasal obstruction in the presence of
actually widened nasal airways. This phenomenon is attributed to the efferent neuronal signal dissociation
accompanying the changes in the nasal mucosa. Herein we report the findings in a 50-year-old male. The
patient presented with chronic right-sided headache, foul discharge and complaints of a stuffy nose in 2011.
Endoscopy and computed tomography (CT) showed complete destruction of the hard plane, nasal septum, and
right maxillary septum, leading to a formation of a huge neocavity. Due to the past medical history and the
severity of the case biopsy specimens were obtained under general anaesthesia. The sections showed severe
but unspecific changes of the nasal epithelium with areas of minimal remaining preserved respiratory
epithelium. Based on the clinical data and endoscopic, CT and histomorphologic data, despite the case not
applicable to the current classification of ENS, the diagnosis of ENS was accepted based on the combined
extensive but nonspecific findings. A seven-year follow-up period included multiple hospital admissions for
monitoring of the condition and extensive sinus lavage. No advancement was noticed.

В основата на функцията на носната кухина е респираторният епител, покриващ нейните задни две
трети. Нарушаването на цитоархитектониката и субклетъчните промени в него водят до функционални
промени. Едно от редките и най-често ятрогенни смущения от този тип е описано през 1996 г., от Kern
и Stenkvist въпреки че е забелязано и по-рано. Това е синдромът на празния нос (ENS - empty nose
syndrome) или вторичен атрофичен ринит. Клинично се проявява с парадоксално усещане за назална
обструкция при наличие на широки назални дихателни пътища. Това явление се дължи на еферентната
сигнална дисоциация, свързана с промените в носната лигавица. Представяме случай на 50-годишен
мъж. Оплакванията на пациента бяха от хронично дясно главоболие, ринорея и запушен нос.
Ендоскопията и компютърната томография показаха разрушаване на твърдото небце, назалния септум и
медиалната стена на максиларния синус с формиране на голяма обща кухина. Биопсичният материал
показва тежки, но неспецифични промени на епитела с минимални участъци със запазен респираторен
епител. Въз основа на клиничните данни и ендоскопските, КТ и хистоморфологичните данни (въпреки
че случаят не е приложим към настоящата класификация на ENS) бе поставена диагнозата ENS.
Седемгодишен период на проследяване включва многократни хоспитализации за локални грижи. Не бе
наблюдавана прогресия на състоянието.
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Introduction Head and neck cancer (HNC) comprises a diverse group of oncological entities, originating from
various tissue types and organ localizations, situated in the topographical regions of the head and neck (H&N).
This single institution retrospective study was aimed at establishing the HNC patient demographics and
categorising the individual incidence of H&N malignancies, regarding their organ of origin and main
histopathological type. Materials and methods All histologically verified cases of HNC from a single tertiary
referral centre were reviewed in a descriptive retrospective manner. Data sampling period was 47 months.
Results Male to female ratio of the registered HNC cases was 3.24:1. The mean age of diagnosis was 63.84 ±
12.65 years, median 65 years. The most common HNC locations include the larynx 30.37% (n = 188), lips and
oral cavity 29.08% (n = 180), pharynx 20.03% (n = 124) and salivary glands 10.94% (n = 68), with other
locations such as the external nose, nasal cavity and sinuses and auricle and external ear canal harbouring a
minority of the cases. The main histopathological groups include squamous cell carcinoma 76.74% (n = 475)
and adenocarcinoma 6.14% (n = 38), with other malignant entries such as other epithelial malignancies,
primary tonsillar, mucosa-associated lymphoid tissue or parenchymal lymphomas, connective tissue
neoplasias, neuroendocrine and vascular malignancies diagnosed in a minority of cases. Conclusion
Considered to be relatively rare, HNC represents a diverse group of oncological entities with individual and
specific demographic characteristics. The reported single institution results appear representative of the
national incidence and characteristics of HNC.

Въведение: Неоплазмите на главата и шията (HNC - Head and neck cancer) обхващат разнообразна група
от онкологични образувания, произхождащи от различни видове тъкани и локализации на органи,
разположени в топографските области на главата и шията (H&N - head and neck). Това ретроспективно
проучване в една институция имаше за цел проучване на демографията на пациентите с HNC и
категоризиране на индивидуалната честота на злокачествени заболявания на H&N по отношение на
техния орган на произход и основния хистопатологичен тип.
Материали и методи: Всички хистологично потвърдени случаи на HNC от един референтен център от
трето ниво бяха прегледани по описателен ретроспективен начин. Периодът на извадка от данни е 47
месеца.
Резултати: Съотношението мъже към жени на регистрираните случаи на HNC е 3,24:1. Средната
възраст на поставяне на диагнозата е 63,84±12,65 години (медиана 65 години). Най-честите

[…]

started using cigarettes was 19.75±8.5 years.
Conclusion: There is an association between smoking and cancer of the larynx. With the help of our study, we
made an average statistical assessment of the exposure to cigarette smoke and the characteristics of smoking in
Bulgaria in patients with laryngeal cancer.

Резюме: Тютюнопушенето е доказан здравословен и социално-икономически проблем, пряко свързан с
рака на ларинкса. Пушачите са с 25 пъти по-голям риск от развитие на рак на ларинкса от техните
връстници - непушачи.
Методи: Това проучване има за цел да оцени експозицията на цигарен дим при пациенти с ларингеален
карцином. Ретроспективно бе анализирана наличната медицинска документация на 249 пациенти,
лекувани с УМБАЛ “Св. Марина” - Варна за период от 7 години (2006-2013). Изследвани са и данните
за времето на начало и преустановяване на тютюнопушенето, както и количествената експозиция
(кутия-години).
Резулmаmu: Информацuя за еkспозuцuята на цuгарен дим бе налuчна за 134/249 пацuентu. Само 4-ма са
нenyшачu, останалuте 130 са/са бuлu активни пушачu експозuцuя 40±23,2 кутия-години. Петнадесет от
130 (11,5%) са преустановили тютюнопушенето 12,3±11,6 години преди поставяне на диагнозата.
Средната възраст, на която пациентите са започнали да употребяват цигари е19,75±8,5 г.
Заключение: Съществува връзка между пушенето и рака на ларинкса. С помощта на нашето проучване
направихме средностатистическа оценка на експозицията на цигарен дим и особеностите на пушенето
в България при пациенти с рак на ларинкса.
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Zenev I, Sapundzhiev N. Arytenoidcordectomy for bilateral vocal cord paralysis: primary and
revision procedure. Sanamed 2015;10(1):23-29

BACKGROUND: Definitive enlargement of the glottis with preservation of adequate voicing in patients with
bilateral recurrent nerve paralysis remains a surgical challenge especially in patients with previous
unsuccessful surgery.
STUDY DESIGN: Report of a novel surgical technique for glottis enlargement and presentation of midterm
results.
METHODS: Four adult patients with bilateral recurrent nerve paralysis were subjected to submucosal
arytenoidcordectomy through a thyreofissure approach with ventricular folds transposition and long-term
translaryngeal stenting. Two of them had had previous surgeries at the glottic level. Preoperative data as well
as postoperative functional results are reviewed. Follow-up ranged from 8 to 28 months.
RESULTS: In all patients tracheostomy closure was achieved. Midterm follow-up revealed stable airway,
adequate for the patients’ routine physical activities. Postoperatively patients phonated with the ventricular
folds and the resulting voice quality was good.
CONCLUSIONS: We describe a novel approach for management of impaired airway because of bilateral
recurrent nerve paralysis and/or stenosis. It comprises intralaryngeal soft tissue resection, enlargement of the
cartilaginous framework of the larynx and long-term translaryngeal stenting. The surgical approach described
here proved to be successful both in patients with simple bilateral vocal fold motion impairment and in those,
who have been already unsuccessfully treated with other surgery. Nevertheless the technique should be
regarded as an option only in complicated revision cases, rather than a primary intervention in bilateral vocal
fold paralysis.

ПРЕДИСТОРИЯ: Дефинитивното разширяване на глотиса със запазване на адекватен глас при
пациенти с двустранна парализа на възвратния нерв остава хирургично предизвикателство, особено при
пациенти с предходна неуспешна операция.
ДИЗАЙН НА ИЗСЛЕДВАНЕТО: Доклад за нова хирургична техника за разширяване на глотиса и
представяне на междинни резултати.
МЕТОДИ: Четирима възрастни пациенти с двустранна парализа на възвратния нерв бяха подложени на
субмукозна аритеноидхордектомия чрез достъп през тиреофисура с транспозиция на вентрикуларни
гънки и дългосрочно трансларингеално стентиране. Двама от тях са имали предишни операции на
глотисно ниво. Преразглеждат се предоперативните данни, както и следоперативните функционални
резултати. Проследяването варира от 8 до 28 месеца.
РЕЗУЛТАТИ: При всички пациенти е постигнато затваряне на трахеостомата. Средносрочното
проследяване показа стабилни дихателни пътища, адекватни за рутинните физически дейности на
пациентите. Постоперативно пациентите са фонирали с вентрикуларните гънки и полученото качество
на гласа е добро.
ЗАКЛЮЧЕНИЯ: Ние описваме нов подход за лечение на увредени дихателни пътища поради
двустранна парализа на рецидивиращ нерв и/или стеноза. Състои се от интраларингеална резекция на
меките тъкани, разширяване на хрущялната рамка на ларинкса и продължително трансларингеално
стентиране. Хирургичният подход, описан тук, се оказа успешен както при пациенти с обикновено
двустранно нарушение на движението на гласните гънки, така и при тези, които вече са били
неуспешно лекувани с друга операция. Въпреки това техниката трябва да се разглежда като опция само
при сложни ревизионни случаи, а не като първична интервенция при двустранна парализа на гласните
гънки.

en
core
11

Сапунджиев Н, Генова П. Тонзилотомия - минало в бъдеще време. MedInfo 2014:14(3);14

In the Bulgarian textbooks on otorhinolaryngology for students and specialists, the intervention tonsillotomy
(partial resection of the palatine tonsils) was mentioned for the last time in 1957 in the Christological edition
with authors Yankov, Boikikev and Botusharov, and not in a favorable light: "Tonsillotomy is not performed
today , due to the fact that the infectious focus is not removed through it". In all subsequent specialized
textbooks, including the most relevant at the moment, (Dimov et al. 1998, Tsenev & Tsenev 2010) the term is
completely absent. And so this intervention remains almost unknown for medical professionals, misunderstood
and underestimated by specialists.And it is not only historically older than tonsillectomy, but is currently the
preferred option of tonsillar surgery in Sweden, Germany and Austria
Today, this intervention is experiencing its renaissance in modern European medical schools, but with new
indications. This is due, on the one hand, to the boom in knowledge about and practical recognition of
sleep-disordered breathing after 1990, and on the other hand to the much higher safety for patients, especially
in terms of postoperative bleeding. Compared to tonsillectomy, tonsillotomy is a less traumatic procedure for
the patient and his relatives, with faster early postoperative and general recovery. Along with this, an important
advantage from a physiological point of view, especially in the pediatric population, is preservation.

В българските учебници по оториноларингология за студенти и специализанти интервенцията
тонзилотомия (частично резециране на палатиналните тонзили) за последен път се споменава през 1957
г. в христоматийното издание с автори Янков, Бойкикев и Ботушаров и то не в благоприятна светлина:
„Тонзилотомията днес не се прави, поради това, че чрез нея не се отстранява инфекциозното огнище".
Във всички следващи специализирани учебници, включително най-актуалните в момента, (Димов и
съавт. 1998, Ценев & Ценев 2010) терминът липсва изобщо. И така тази интервенция остава почти
непозната за медиците, неразбрана и подценена от специалистите. А тя е не само исторически по-стара
от тонзилектомията, но в момента е и предпочитан вариант на тонзиларна хирургия в Швеция,
Германия и Австрия
Днес тази интервенция преживява своя ренесанс в модерни европейски медицински школи, но с нови
индикации. Това се дължи от една страна на бума в познанията за и практическото разпознаване на
нарушенията на дишането по време на сън след 1990 г., а от друга – на многократно по-високата
безопасност за пациентите, особено по отношение на постоперативно кървене. В сравнение с
тонзилектомията, тонзилотомията представлява по-малко травматична за пациента и близките му
процедура, с по-бързо ранно постоперативно и общо възстановяване. Успоредно с това важно
преимущество от физиологична гледна точка, особено в детската популация, е запазването.