To
Corresponding member prof. Christina Nikolova Grupcheva, MD, PhD, DSc, FEBO,
FICO(Hon), FBCLA, FIACLE
Chairman of the Scientific Jury,
Following an order No. P-109-365/ 21.09.2022
Of the Rector of the Medical University
- Varna

In response to Protocol No. 1/05.10.2022

I present to the honorable Scientific Jury a review,
regarding competition for the position of a "Professor"

Scientific specialty in Oto-rhino-laryngology

Professional area "7.1. Medicine",

announced by the Medical university - Varna and announced in State Gazette, no.
59/7.26.2022

There is one candidate in the competition: Assoc. prof. Dr. Nikolay Roumenov
Sapundzhiev, MD

Department of "Neurosurgery and ENT-diseases", MU-Varna

REVIEW

by Prof. Dr. Valentin Kostov Stoyanov, MD

Head of the Department of Otorhinolaryngology and Ophthalmology, Faculty of
Medicine, Trakia University, Stara Zagora

Member of the scientific jury / order No. P-109-365/ 21.09.2022

of the Rector of the MU - Varna

Address:

75, Gen. Gurko str., entry B, apartment 13

- Stara Zagora

Phone: 0888-611104

e-mail: valentin.stoyanov@trakia-uni

I. Career profile of the candidate

Assoc. d-r Assoc. prof. Nikolay Roumenov Sapundzhiev was born on 21.09.1972 in Varna. In 1997, he graduated in medicine and was appointed as a resident doctor at the Clinic for ENT Diseases in Varna. In the period 2004-2005, he worked at the UMBAL "Tsaritsa Ioanna-ISUL", Sofia as a resident, and in 2006, after winning a competition, he started his research and teaching career as a physician assistant at the ENT-department, UMBAL "St. Marina", Varna. He was later elected as a senior assistant in the same department. He obtained his specialty in Ear, Nose and Throat Diseases in 2003. He is currently the head of the clinic for ENT diseases in the UMBAL "St. Marina" - Varna. In 2011, he graduated with a master's degree in the specialty "Health Management". In 2006 after successfully defending his dissertation on the topic "Incidence of lymph node metastases after piecemeal laser-surgical and en bloc cold steel resection of auricular VX2 carcinoma. A comparative study" he obtained the title of "Doctor" in the scientific specialty "Otorhinolaryngology" in the Professional area "Medicine". In 2013, again after a competition, he was appointed full-time associate professor in the same Department. Assoc. prof. Nikolay Roumenov Sapundzhiev has numerous specializations related to highly specialized activities in the specialty of Otorhinolaryngology.

Assoc. prof. Nikolay Roumenov Sapundzhiev is an accomplished specialist in otorhinolaryngology, with an excellent command of modern diagnostic and surgical methods in the specialty of Otorhinolaryngology, head and neck surgery, especially in the area of the larynx, pharynx and neck, pediatric otorhinolaryngology and innovative surgical methods. He is a leading specialist in the problems of "difficult" airways in newborns and children of nursery age. He possesses the necessary theoretical, methodical and practical skills for the development of modern scientific activities in the field of otorhinolaryngology. Proof of this are both the qualification course completed in 1996 in the specialty "Translation and processing of scientific information" at the Faculty of Law of the Technical University - Varna, as well as the large number of scientific publications in good Bulgarian and foreign specialized medical journals.

Assoc. prof. Nikolay Roumenov Sapundzhiev is a member of the following international and Bulgarian societies:

- BLS (Bulgarian Medical Association)
- Bulgarian National Society of Otorhinolaryngology, Head and Neck Surgery - since 2004 and continues.
- Deutsche Gesellschaft für Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde, Kopf- und Hals-Chirurgie e.V., Bonn – since 2004 and continues.
- European Laryngological Society - since 2007 and continues.
- European academy of sleep medicine - since 2007 and continues.
- Bulgarian Rhinologic Society - since 2012 and continues.
- European Rhinologic Society – since 2012 and continues.
- European Academy of Facial Plastic Surgery - since 2016 and continues.
- Union of the European Phoniaticians - since 2017 and continues.
- European Airway Management Society – since 2018 and continues.

II. The documents of Assoc. prof. Dr. Nikolay Roumenov Sapundzhiev, MD meet the requirements in the Regulations on the Development of the Academic staff at the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna. They are very well arranged and contain sufficient evidence.

III. Evaluation of the scientific production:

(Overall assessment of scientific production and publication activity)

For the current competition Assoc. prof. Nikolay Roumenov Sapundzhiev has submitted 42 scientific publications (all in the period after holding the position of Associate Professor!), 2 sections in one textbook and one study aid. There are 27 positive citations, presented with evidence. In parallel, there are numerous participations in national and European scientific forums with reports and communications (79).

The topics represented in the candidate's scientific production are diverse and of legitimate interest to modern researchers.

Assoc. prof. Nikolay Roumenov Sapundzhiev has made an original contribution to the study of one of the leading oncological diseases in our country - cancer with primary localization in the head and neck region. It presents a comparative analysis of the diagnostic value and clinical potential of some modern imaging methods (FDG-PET-computed tomography) and the gold standard in the specialty (endoscopic diagnostic modalities) (G7.09). His publications are specifically focused on the problems of laryngeal cancer, its etiology, specific issues in the management and the rehabilitation of the patients. A study of the relationship between smoking and carcinoma of the larynx has been presented, and it is the only one of its kind in recent decades in our country. For the first time, a differentiation is made between the directly inducing and only the precipitating role of cigarette combustion-related substances and laryngeal carcinoma. The study confirms the importance of this risk factor in the etiology of the disease (N.09). A detailed analysis of a rare clinical case of low grade fibromyxoid sarcoma of the larynx is presented. At the time of publication (2021), this is one of no more than 10 published similar cases worldwide and the first with such an etiology (G7.04). The surgical technique for endoscopic management of pharyngocutaneous fistula after laryngectomy proposed by Assoc. prof. Nikolay Sapundzhiev is innovative. The potential of the method is confirmed by 5 citations of this work in a positive aspect (D8.09, B4.02). Assoc. prof. Sapundzhiev is active also in the field of surgical speech rehabilitation of laryngectomized patients (G7.1, G8.2 and G8.5). The surgical technique for tracheoesophageal puncture he developed demonstrates potential advantages for reducing operative trauma, especially in high-risk patients after radiotherapy, with results comparable to those of established centers worldwide.

As mentioned above, Assoc. prof. Nikolay Sapundzhiev also shows activity in the field of pediatric otorhinolaryngology. Along with a published review of current problems related to chronic laryngeal stridor in young children (G8.03), he also presents serious own clinical results in the field mentioned, published with his team. He presents the laryngoscopic appearance in eight children with genetic hypomyelination and atrophy of the basal ganglia and cerebellum, providing clinicians with clarity to differentiate the various forms of laryngomalacia (G7.02, G8.03). Presented are own long-term results with conservative treatment of subglottic hemangiomas in infants with a beta-blocker. The cases were well followed endoscopically and the publication contains excellent illustrations, which make it extremely useful for the clinical otorhinolaryngological practice (G7.03).

Also presented are 2 interesting clinical cases. One of them is related to a rare complication after Fontan operative correction of a severe congenital heart malformation - a common chamber with double inlet and outlet (B4.7). The second one is a clinical case of

granulomatosis with polyangiitis (the so-called Wegener's granulomatosis) in a pediatric patient with late diagnosis only after having developed a subglottic stenosis. The practical benefit of the publication for pediatricians and otorhinolaryngologists is that idiopathic subglottic stenosis in children can lead us to the diagnosis of granulomatosis with polyangiitis (B4.08).

Another review summarizes the possibilities and particularities of using nasal irrigations as a primary or complementary treatment of allergic rhinitis in the pediatric population (G8.06).

Another field of the scientific works of Assoc. prof. Nikolay Roumenov Sapundzhiev is related to evaluation of the frequency of some specific otorhinolaryngological conditions and diseases in our country. The data allow comparison with similar studies from other geographical regions. To a large extent, these projects have been made possible as a result of the data accumulated in the local patient and oncology registry created by the author - something that is undeniably valuable and useful for any researcher. On this basis, statistical information on the demographic profile of patients with oncological diseases with primary localization in the field of the head and neck is presented, while at the same time a comparison is made between individual primary localizations, the main histopathological groups and the incidence on an annual basis. This is the first such in-depth institutional study (B4.05). Of interest is the study on the vomeronasal organ - an additional olfactory organ in vertebrates, specialized in the chemoreception of pheromones. Based on an analysis of almost 1000 Bulgarian patients, the applicant found that this structure occurs (endoscopically proven) in about a quarter of the human population (B4.09). Two of the presented projects are related to the study of congenital and acquired changes of the auricle. Preauricular sinus (PAS) is a congenital malformation of the pinna that occurs as an isolated phenomenon or as a component of a number of oto-renal syndromes. An incidence of 3% was found in our population of this pathology. The incidence of PAS in the cohort studied by the candidate is similar to that of other Caucasian groups. The analysis of the family trees suggests dominant inheritance with incomplete penetrance (G8.07). An interdisciplinary project in which Assoc. prof. Sapundzhiev is one of the leading researchers, analyzes own results on one of the "eternal topics" in otorhinolaryngology - Frank's sign. A potential correlation between the specific changes of the auricle and heart mass, the thickness of the walls of the left and right chambers is evaluated. This is the first attempt at anatomical-pathophysiological explanation of the mechanism of development of these changes of the earlobe (G7.08).

The scientific pursuits and achievements of Assoc. prof. Nikolay Roumenov Sapundzhiev are not limited to what has been mentioned so far. Of particular interest are the several publications on innovative surgical techniques and application of new technologies in otorhinolaryngology. The candidate presents original results of his modified surgical technique for tracheoesophageal puncture. The results seem to be mature and demonstrate advantages in terms of reducing operative trauma in vulnerable patients, especially after postoperative radiotherapy and in complex anatomy (G7.01).

An own clinical case of endoscopic autologous adipose tissue transplantation for correction of pharyngocutaneous fistula after laryngectomy is presented, which arouses interest in the ENT community, as evidenced by the subsequent 5 positive citations (B4.02).

Another noteworthy development of Assoc. prof. N. Sapundzhiev is based on the ideas of Prof. Dr. Ivan Tsenev. This is a surgical technique for open arytenoidectomy with long term intralaryngeal stenting in patients with bilateral vocal cord paralysis (N.10).

An in-depth review of clinical practices regarding tonsillar surgery and their evolution over time helps our otorhinolaryngologist to overcome the routine attitude that only complete removal of palatal tonsils is correct. Intracapsular tonsillar surgery was slowly established in

the current surgical practice in our country, especially for cases with pediatric obstructive sleep apnea (N.11).

Of particular interest is the comparative study of the safety profile of numerous surgical powered devices used routinely in modern otorhinolaryngological surgery. The in-depth review and the results of the own experimental setting underline the need for a worked-out strategy at the local and national level in this regard (G8.01).

Among the articles presented to me for review is an extensive review of the current possibilities of endoscopic access for diagnosis and surgery of diseases of the ENT organs and the head and neck region (G8.04). On the background of the historical development and the modern technological achievements (including robotic surgery), the tendency for exponential development of endoscopic approaches becomes obvious. Similar is the review on the specific applications of stroboscopy in H&N oncology - a diagnostic modality that is still seldom used in our country (N.02). An original method for standardized quantitative endoscopic examination of the larynx is presented in publication N.08. It served later as a foundation for other scientific and clinical works. It also led to the development of a proprietary modified laryngological instrument, described in Utility model registration certificate No.2702/13.09.2017, issued by the Patent Office of the Republic of Bulgaria.

Last but not least, I would note those publications that are related to rare conditions. These publications describe:

- case of a patient with hemangiopericytoma of the larynx. At the time of publication (2017) this is one of only 12 published similar cases worldwide and the first one with such a fulminant course (G7.04).
- a case of a patient with a severe form of empty nose syndrome, with manifestations beyond the current classifications - a result of infectious disease and iatrogeny. For the first time different types of histological changes are described in the same patient at the same time and their evolution is followed over a period of 7 years (B4.04).
- a rare case of a patient with an aberrant course of both internal carotid arteries in the region of the epipharynx, accompanied by a review on the epidemiology, etiology, and clinical manifestations of the condition. Carotid arteries with an aberrant course unilaterally or bilaterally should be considered in the clinical work because of the risk of severe and fatal postoperative bleedings in otorhinolaryngology (B4.06).
- case of a patient with a giant fibrovascular esophageal polyp. The interdisciplinary diagnostic and therapeutic approach in this rare pathology is depicted. An original approach for endoscopic resection through a Weerda distending diverticuloscope, applying local sclerotherapy and use of a flexible gastroscope is described (N.05).

The COVID-19 pandemic at the end of 2019 provoked Assoc. prof. Nikolay Sapundzhiev, as many other physicians got involved in this topic. The first description of histological findings from the olfactory bulbs and frontal lobes of patients deceased from SARS-CoV2 infection. The findings were of necrotizing olfactory bulbitis with severe neuronal degeneration and neuronal necrosis. The study correlates these changes with histopathological changes in other organs and systems. Since both the olfactory bulb and the frontal lobe of the brain are the key areas of olfaction, it is hypothesized that this tropism of SARS-CoV2 to neuronal structures in these areas may represent the key role to the development of anosmia rather than any other disorders in the nasal cavity (G07.05).

The publications of Assoc. prof. Nikolay Sapundzhiev in international, peer reviewed and indexed in international bibliographic databases are above the requirements for achieving a professorship. They get noticed by fellow researchers. For the time period 2013-2022 his publications have been cited 27 times, the majority of these citations being in journals with an impact factor. The publications in journals with an impact factor and the citations by journals with an impact factor lead to an overall impact factor of the candidate of 21.41 and a h-index of 8 – a good achievement by a clinical physician.

His ability for teamwork is evidenced by the fact he was appointed for head of the ENT clinic at the UMBAL "St. Marina" - Varna, as well as by his leadership in the management of a project under the Science Fund 14020/2014 entitled "Study of anatomical characteristics of the larynx in newborns and toddlers in normal and pathological conditions with endoscopic methods" and numerous courses for postgraduate education.

He has supervised 6 doctoral students, four of whom have already successfully defended their doctoral theses.

Assoc. prof. Nikolay Sapundzhiev is lecturing the courses in Otorhinolaryngology (ENT-diseases) for students of medicine and dentistry (Bulgarian and English language education), nurses, midwives and speech therapists at the FOZ, as well as Phoniatics for speech therapists at the FOZ.

Evaluating the overall activity, scientific development and professional career of Assoc. prof. Nikolay Roumenov Sapundzhiev, the following conclusions can be drawn regarding his original contributions of a significant scientific and practical nature:

- For the first time, a differentiation is made between the directly inducing and only the precipitating role of cigarette combustion-related substances and laryngeal carcinoma.
- For the first time, he proposed and applied an endoscopic technique for the correction of pharyngocutaneous fistula after laryngectomy.
- For the first time he presented detailed statistical information on the demographic profile of patients with oncological diseases with primary localization in the field of the head and neck is presented, while at the same time a comparison is made between individual primary localizations, the main histopathological groups and the incidence on an annual basis
- He participated in the development of the surgical technique for open arytenoidcordectomy with long term intralaryngeal stenting in patients with bilateral vocal cord paralysis.
- He developed a modified laryngological instrument, described in Utility model registration certificate No.2702/13.09.2017, issued by the Patent Office of the Republic of Bulgaria.

IV. Overall assessment of the applicant's compliance with the mandatory conditions, quantitative criteria and scientometric indicators, according to the Regulations on the Development of the Academic staff at the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna.

Mandatory quantitative scientometric criteria for the academic position "Professor" at the MU-Varna

Group of indicators Contents Minimum requirements Evaluation of the candidate
A Indicator 1 50 points 50 points
B Indicator 3 or 4 100 points 141.59 points
G Indicators 5-9 200 points 220.75 points
D Indicators 10-12 100 points 180 points
E Indicators 13-22 100 points 166.14 points
TOTAL 550 points 758.48 points

Assoc. prof. Nikolay Roumenov Sapundzhiev applies with more than the required number of publications in our and national and international journals (the same applies to positive citations), he is a co-author in one textbook and one teaching aid and has a high impact factor. The applicant meets all the criteria for participation in the competition and significantly exceeds all of them (except indicator 1).

Assoc. prof. Nikolay Roumenov Sapundzhiev is a scientist and university professor, with a marked affinity for novelties in otorhinolaryngology. He is constantly improving, has a good audience command when lecturing, possesses leadership qualities, can motivate students and young scientists for achievements in novelties in medicine.

My personal impressions of Assoc. prof. Nikolay Roumenov Sapundzhiev are: a brilliant surgeon, an eminent scientist, a wonderful professor, commanding speaker, a good physician and a leader in the profession. His excellent ability for teamwork, to successfully lead a group of specialists of different generations, predominantly young people, and his fluency in several foreign languages only complement his portrait.

Conclusion:

The scientific works presented in the competition by Assoc. prof. Dr. Nikolay Roumenov Sapundzhiev, MD, are in the field of the scientific specialty of otorhinolaryngology and fully meet the criteria of Law for the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Rules for its implementation and the Regulations on the Development of the Academic staff at the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna for holding the position of a university professor.

Assoc. prof. Nikolay Roumenov Sapundzhiev demonstrates indisputable depth and breadth in his scientific, clinical and teaching activity.

I give a clear positive opinion of the overall activity of Assoc. prof. Nikolay Roumenov Sapundzhiev and I would wholeheartedly propose to the members of the honorable Scientific Jury to vote positively for him to be elected to the academic position "Professor of Otorhinolaryngology".

14.10.2022 г.

Reviewer and member of the scientific jury:

/ Prof. Dr. Valentin Kostov Stoyanov, MD/